
 

1 di 2 
 

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Delibera n. 73 - seduta consiliare del 16/03/2023 

 

Delibera sulla necessità di provvedere alla stipula/rinnovo della Polizza Cyber Risk. 

 

Presenti: Bace Denita, Brunelli Micol, Frati Fulvio, Langella Achille, Lazzerini Ruben, 

Nanetti Cristina, Raimondi Gabriele, Righini Daniele, Salati Mattia, Valletta 

Luana, Vianello Luciana  

Assenti:    Cavina Ambra, Fierro Carmelina Angela, Elisabetta Manfredini, Vasari Daniele 

 

Il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi dell’Emilia Romagna 

 

Vista la Legge 18/02/1989 n. 56 e, l’art. 12, comma II, lett. c), ai sensi del quale “Il Consiglio provvede 

alla ordinaria e straordinaria amministrazione dell’Ordine”; 

Visto il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’Ordine degli Psicologi approvato 

con delibera n. 483 del 22/09/2005 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento di Funzionamento dell’Ordine degli Psicologi della Regione Emilia Romagna 

adottato con delibera n. 196 del 28/12/2020; 

Richiamato il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie comunitarie e sul conferimento degli incarichi legali e di lavoro autonomo dell’Ordine degli 

Psicologi della Regione Emilia Romagna adottato con delibera n. 195 del 28/12/2020; 

Preso atto della comunicazione con cui il dott. De Santis di ISG Broker ha informato l’ente che la 

vecchia polizza stipulata con Zurich può essere rinnovata alle stesse condizioni dello scorso anno, 

ma ci sarebbe un’ulteriore polizza di AIG che potrebbe essere più tutelante e che ha un costo 

analogo, sebbene leggermente più alto di poche decine di euro; 

Considerato altresì che la quotazione è arrivata in questi giorni e il Broker non ha ancora 

completato le valutazioni sulle due polizze e ha chiesto qualche giorno per capire quale delle due 

sia la migliore; 

Sentito il Presidente il quale propone di dare mandato al RUP affinché proceda con l’affidamento 

a ISG Broker una volta acquisito il suo parere sulla polizza Cyber Risk più tutelante, dato che il 

prezzo è analogo; 

Considerato inoltre che il servizio di consulenza, assistenza e gestione assicurativa non comporta, 

in conformità alla consuetudine normativa in materia assicurativa, alcun onere finanziario diretto a 

carico dell’Ente in quanto l’attività del broker viene remunerata con una provvigione per il tramite 

delle compagnie di assicurazione presso le quali saranno collocate le polizze, senza che questo 

determini un incremento dei premi assicurativi a carico dell’ente medesimo in quanto costituente 

parte della quota di premio destinata comunque a remunerare gli oneri distributivi dei contratti 

assicurativi da parte delle Compagnie (cfr. Corte dei Conti Sentenza n° 179/2008 , n° 439/2013 e 

ANIA - Associazione Nazionale Imprese di Assicurazione - in sede di audizione AVCP del 

19/09/2012); 

Ritenuto opportuno procedere affidandosi alla consulenza dell’attuale broker, dott. De Santis, di 

Insurance Service Group S.r.l., tenuto conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del 

precedente rapporto contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) - della gratuità del servizio offerto e dell’esperienza maturata 

nell’ambito specifico;  



 

2 di 2 
 

Strada Maggiore 24 | 40125 Bologna | tel 051 263788 | fax 051 235363 | C. F. 92032490374 
info@ordinepsicologier.it | in.psico.er@pec.ordpsicologier.it | www.ordinepsicologier.it 

 

Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) – del d.lgs. n. 50/2016; 

Viste le Linee Guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

Visto, altresì, l’art. 32, comma 2 secondo periodo, del Codice dei Contratti, espressamente 

richiamato dal punto 4.1.3 delle Linee Guida ANAC n. 4, che stabilisce che, nella procedura di cui 

all'art. 36, comma 2 lett. a), ossia per affidamenti diretti di importo inferiore a Euro 40.000,00, è 

possibile procedere tramite determina a contrarre, o atto equivalente, in modo semplificato;  

Visto l’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 di conversione del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 

recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) e smi; 

Sentito il Tesoriere; 

 

A voti: Favorevoli all’unanimità (11)   

 

DELIBERA 

 

per i motivi di cui in premessa: 

- Di dare mandato al RUP affinchè proceda con l’affidamento di incarico all’attuale broker, 

dott. De Santis, di Insurance Service Group S.r.l., per il rinnovo/stipula della polizza Cyber 

Risk una volta che il Broker avrà individuato la polizza più tutelante per questo Ordine; 

- Di imputare una spesa massima di € 3.272,29  al cap. 11.4 “Garanzie assicurative” del 

Bilancio preventivo 2023;  

- Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sul sito 

istituzionale ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

 

 

Il Segretario                   Il Presidente 

         (Dott.ssa Denita Bace)    (Dott. Gabriele Raimondi) 

 


		denitabace@yahoo.it
	2024-02-14T13:42:04+0000
	bologna
	DENITA BACE
	pubblica


		2024-02-15T12:09:27+0000
	GABRIELE RAIMONDI




